
Tělesa Sluneční soustavy na naší obloze 

Miloslav Zejda

U3V, 12.12.2018



O čem se budeme bavit?

Pozorovatelnost planet v prosinci 2018

Jak se planety na obloze liší od hvězd?

Kolik měsíců planet pozoroval Galileo? 

Rømer a Jupiterovy měsíce 

Hvězdy-host v roce 2018

Vánoční hvězda





https://heavens-above.com

https://heavens-above.com/


Jak odlišit planety od hvězd

- jasnost 

- místo výskytu – podél ekliptiky

- scintilace 

https://www.skyandtelescope.com/observing/interactive-sky-watching-
tools/mars-which-side-is-visible/#

Venuše
12.12.2018

12.3.2019

https://www.calsky.com

https://www.skyandtelescope.com/observing/interactive-sky-watching-tools/mars-which-side-is-visible/
https://www.calsky.com/


https://stellarium.org/cs/



Jak by na obloze vypadaly planety ve vzdálenosti Měsíce?

Merkur

převzato z 21.století



Jak by na obloze vypadaly planety ve vzdálenosti Měsíce?

Venuše



Jak by na obloze vypadaly planety ve vzdálenosti Měsíce?

Mars



Jak by na obloze vypadaly planety ve vzdálenosti Měsíce?

Jupiter



Jak by na obloze vypadaly planety ve vzdálenosti Měsíce?

Saturn



Jak by na obloze vypadaly planety ve vzdálenosti Měsíce?

Uran



Jak by na obloze vypadaly planety ve vzdálenosti Měsíce?

Neptun



ISS

https://heavens-above.com/

https://heavens-above.com/


https://transit-finder.com/

https://transit-finder.com/




Kolik měsíců viděl Galileo? Galileo Galilei 
(1564-1642)

(Záludná) otázka: kdy byl Galileo rehabilitován?

7. ledna 1610  - objev prvních těles 
dalekohledem - čtyři velké měsíce Jupiteru; 
Europa, Ganymed, Callisto a Io



https://www.skyandtelescope.com/observing/celestial-
objects-to-watch/jupiters-moons-javascript-utility/#

Giovanni Domenico Cassini
(1625-1712)

Galilei – Jupiterovy měsíce 
jako kosmické hodiny 
=> určování zeměpisné délky

https://www.skyandtelescope.com/observing/celestial-objects-to-watch/jupiters-moons-javascript-utility/


Ole Christensen Rømer (1644-1710)

Rømerův objev: časový interval mezi jednotlivými zákryty Io je proměnný!

Závisí na poloze Země a Jupiteru na oběžné dráze kolem Slunce. Byl kratší, jestliže se Země 
přibližovala k Jupiteru a delší při vzdalování.

určení rychlosti světla
(220000 km/s)



46P/Wirtanen – P = 5,44 let, k Zemi jen 0,08 au 

hvězdná velikost až na 3 mag => na několik dnů 
až týdnů pozorovatelná pouhým okem, 

v dosahu malých dalekohledů by se měla udržet 
až do začátku jara 2019

Komety na prosincové obloze

P. Horálek: 46P/Wirtanen, Plejády, Hyády



46P/Wirtanen a Geminidy






C/2018 V1 (Machholz-Fujikawa-Iwamoto) - objevena 7. 11. 2018, (tehdy 10-12 mag)

Jde o první vizuální objev komety po dlouhých 8 letech! (Machholzova 12. kometa!)
Jen nízko na večerní obloze

38P/Stephan-Oterma a 64P/Swift-Gehrels - 9-10 mag, 
C/2018 L2 (ATLAS) je asi o 1 mag slabší. 
Všechny tři komety jsou poblíž svého maxima jasnosti.

M. Jäger



1304-6 Giotto di Bondone na fresce "Klanění tří králů" v padovské kapli Scrovegni.

Kometa jako vánoční hvězda?



Šťastné a veselé svátky!

Děkuji za pozornost! 




	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43

